SOLICITUD DE EVALUACION

DE IMPACTO AMBIENTAL

HONORABLE
DIRECTOR REGIONAL DE LOS SANTOS

MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, DAVID JARAMILLO SALAZAR, varon, de nacionalidad panamefia, mayor de
edad, con cédula de identidad personal No. N-21-474, con oficinas ubicadas en el
Sector de Playa Venao, localizable al teléfono No. 6920-5846, correo electrénico:
davidjs26@hotmail.com, debidamente autorizado por la sociedad KALLY GROUP
CORP, Registrada en la Ficha o Folio N°628908 de la Seccién Mercantil del
Registro Publico de Panama, desde el 18 de agosto de 2008, con oficinas
ubicadas en La Ciudad de Panama, sociedad propietaria de la Finca
No0.30331859, con cddigo de ubicacion 7405, Presento a la autoridad que usted
dirige formal solicitud de Evaluacion y aprobacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |, tipo construccion, con un total de 2 % __ fojas, para el
proyecto denominado “CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR”. Ubicado en el
Corregimiento de Oria Arriba, Distrito de Pedasi y Provincia de Los Santos. Y
autorizo a los profesionales, Ing. Yamileth Best Freeman, mujer, Panameiia,
mayor de edad con cedula de identidad personal N°8-769-184 Consultora
Ambiental con Resolucion [IRC-001-2020, al Ing. Marcelino Mendoza, varon,
Panamefo, mayor de edad con cedula de identidad personal N°6-50-1802,
Consultor Ambiental con resolucion IRC-019-2019, para que efectien el Estudio
de Impacto Ambiental y realicen los tramites pertinentes ante el Ministerio de
Ambiente para darle el seguimiento al estatus y contestaciones a solicitudes
adicionales del presente estudio.
Adjuntamos los siguientes documentos:

» Se adjuntan documentos legales de la empresa.

> Certificado expedido por el Registro Publico de Panama, en el cual certifica

la existencia de la Finca N0.30331859.

> Certificado expedido por el Registro Publico de Panama, en el cual certifica
la existencia de la Sociedad Propietaria de la finca.
Autorizacion legal de uso de la finca
Paz y Salvo de la sociedad promotora emitido por el Ministerio de Ambiente
Copia de cedula del representante legal de la sociedad propietaria de la
finca.
> Copia de la cedula del promotor de la obra
Declaracion jurada debidamente cotejada ante notario.
> Firmas de los dos (2) consultores ambientales que realizaron el presente

Estudio de Impacto Ambiental y personal de apoyo debidamente

Autenticadas ante notario publico y las copias de cedulas respectivas.
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Fundamento de Derecho: Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 2011, por el cual se
reglamenta el Capitulo 11 del Titulo 1V de la Ley N° 41 de 1 de julio de 1998,

La Suserita ELA JAEN HERRERA. Notaria Pubhica Duodécima del Circuito
Atentamente de Panama, Pramera Sunlente con Cédula de dentidad No. 7-95-522,
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REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL

DECLARACION NOTARIAL JURADA

En mi Despacho Notarial en la Ciudad de Panama, Capital de La Republica y
Cabecera del Circuito Notarial de mismo nombre a los once (11) dias del mes de
febrero del afio dos mil veintiuno (2021), ante mi, NORMA MARLENIS VELASCO
CEDENO, Notaria Publica Duodécima del Circuito Notarial de Panama, portadora de
la cédula de identidad personal nimero ocho- doscientos cincuenta — trescientos
treinta y ocho (8-250-338), comparecieron personalmente DAVID JARAMILLO
SALAZAR, varon, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, portador de cedula de
identidad personal nimero N — veintiuno — cuatrocientos setenta y cuatro (N-21-474);
nacido el veintiséis (26) de septiembre de mil novecientos ochenta y nueve (1989),
con domicilio ubicado en Playa Venao, Corregimiento de Oria Arriba, Distrito de
Pedasi y Provincia de Los Santos, Republica de Panama, de transito por esta ciudad,

y quien me solicitd que extendiera esta diligencia para hacer constar bajo juramento y

anuente al articulo 385 del Cédigo Penal de la Republica de Panama, declaro lo

siguiente:
PRIMERO: Declaro que cuento con autorizacion especial para el uso de la totalidad
de la superficie de la Finca No. 30331859 con cédigo de ubicacion 7405, la cual es
propiedad de la sociedad KALLY GROUP CORP, ubicada en el Sector de Playa
Venao, Corregimiento de Oria Arriba, Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos.------
SEGUNDO: Igualmente declaro que sobre la Finca No.30331859, con Cédigo de
Ubicacion 7405, se pretende desarrollar el proyecto denominado “CONSTRUCCION
DE VILLA FAMILIAR”.

TERCERCO: Declaro el proyecto a desarrollarse se ubicara en la entrada al Sector de Playa

Venao, Corregimiento de Oria Arriba, Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos.--—-—----=eeemmv

CUARTO: Declaro que la
informacion aqui expresada es verdadera y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la
normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos
y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion

ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,

modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 2011, por el cual se reglamenta
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2021.02.05 18:45:42 -05:00
MOTIVQ: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
37120/2021 (0) DE FECHA 02/05/2021

QUE LA SOCIEDAD

KALLY GROUP, CORP.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 628908 (S) DESDE EL LUNES, 18 DE AGOSTO DE 2008
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ROSA ELVIRA HERNANDEZ DE DUTARI
SUSCRIPTOR: FLORENTINO ANTONIO DUTARI VLIEG

DIRECTOR: FRIDA MARIA CEBRIAN DE MEDRANO
DIRECTOR: FRIDA MARIA MEDRANO CEBRIAN
DIRECTOR: LUIS ALBERTO SAENZ

PRESIDENTE: FRIDA MARIA CEBRIAN DE MEDRANO
TESORERO: FRIDA MARIA MEDRANO CEBRIAN
SECRETARIO: FRIDA MARIA CEBRIAN DE MEDRANO

AGENTE RESIDENTE: DUTARI & DUTARI

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA LA SECRETARIA Y EN AUSENCIA DE AMBOS LA PERSONA QUE DETERMINE
LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ESTA DIVIDIDO EN 500 ACCIONES COMUNES SIN VALOR NOMINAL CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQ

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 05 DE FEBRERO DE 2021A LAS 05:14
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402858803

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electrénico: 2825EB42-E71A-479B-A1EE-8215C228ECAS
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES lﬂ‘
FECHA: 2021.02.05 17:04:53 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 37154/2021 (0) DE FECHA 02/05/2021.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PEDASI CODIGO DE UBICACION 7405, FOLIO REAL N2 30331859

LOTE GLOBO "A" , CORREGIMIENTO ORIA ARRIBA, DISTRITO PEDASI, PROVINCIA LOS SANTOS UBICADO EN
UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3183 m? 61 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3183 m? 61
dm? CON UN VALOR DEL TRASPASO: CIENTO CUARENTA Y CINCO MIL BALBOAS (B/. 145,000.00), ADQUIRIDA
EL 07 DE SEPTIEBRE DE 2020.NUMERO DE PLANO: N°70505-37691.

COLINDANCIAS: NORTE: LIMITA CON LA CARRETERA NACIONAL QUE VA DE PEDAS| A CANAS.

SUR: LIMITA CON LA RIBERA DE PLAYA.

ESTE: LIMITA CON LA VEREDA DE SEIS (6) METROS DE ANCHO.

OESTE: LIMITA CON LOS TERRENOS NACIONALES OCUPADO POR CIRO RUIZ RIVERA.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
KALLY GROUP, CORP. {(RUC 628908) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES,

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 05 DE FEBRERO DE

202105:04 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402858833

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electronico: D19D3B7B-28C1-4E11-B593-E687F3FCEEDS
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Reptblica de Panama - (507)501-6000 1/1




15/212021 Sistema Nacional de Ingreso g"

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 181850
Fecha de Emision: 15 02 2021 Fecha de Validez: 17 03 2021
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

JARAMILLO , DAVID

Con cédula de identidad personai n°

N-21-474

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias
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Jefe dé la Seccion de Tesoreria.
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consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=181850 11




15/2/2021

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
60401
vioppid Direccién de Administracion y Finanzas
AATAMARIENTE
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De DAVID JARAMILLO SALAZAR / N-21-474 Fecha del Recibo 15/2/2021
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Los Santos  Guia / P. Aprov.
Agencia/ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo [ Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

CANCELA PAZ Y SALVO Y ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL - CATEGORIA 1

-PROYECTO: CONSTRUCCION DE VILLA

FAMILIAR
Dia || Mes Ao Hora e
| 1
12:17:58 s | ]
15 02 2021 . MINISTERIO DE |
PM ! AMBRIENTE ,’
Firma / |

m{ - . .
Nomibre del Cajero  Larissa Lopez
[

consulweb.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=60401

i

NENCS]
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Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTO: é/&%}é{ﬁ? /l? [// /%; %ﬁ/ )

PROMOTOR: Qm/ﬁwm/% /@%ﬁ/ﬁ

CATEGORIA: I /

FECHA DE ENTRADA: DIA /4 MES ]?é%%] ANO_ A2/

B DOCUMENTOS SI | NO

OBSERVACION

1 SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO b
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y //
EN PAPEL SIMPLE 8 4 X 13 O 14,

2. DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO //
PARA  LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIJA 1.

3. ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO /
DE IMPACTO AMBIENTAL. /

4. COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SuU
ORIGINAL.

5. COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

6. RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE  EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO  AMBIENTAL, SEGUN  SU
CATEGORIA.

7. PAZ 'Y SALVO EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

NN

8. CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA

POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURfDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO Lo (;@éﬁc@f

9. | CERTIFICADO DE REGISTRO "PUBLICO
ORIGINAL  DE  EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC), V4
DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
EXPEDIDO FOR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1)
ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO
QUE SUSTENTE LA TENENCIA DE LA
TIERRA.

10. VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN

ACTUALIZADOS y BABILITADOS.

Firma




nisterio o DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

e GOBIERNG NWACIONAL -~

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
YAMILETH IRC - 001 - 2020 v
BESTF.
MARCELINO IRC - 019 - 2019 v
MENDOZA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR

Categoria: I
PROMOTOR
Promotora: DAVID JARAMILLO SALAZAR
APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: DAVID JARAMILLO SALAZAR Cédula: N-21-474

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Juaﬁ J. Veg@
Firma mfiﬁ/ﬂ/// %’Qi/ i
Fecha de Verificacion 23/02/2&21 [/

DEEIA-F-049 version 1.0




MINISTERIO DE

’ ; Regional Los SANTOS
REPUBLICA DE PANANA AMBIENTE 4
weree GOBIERNO MACIONAL Teléfonos: 500-0921

Telefax: 994-6676
Las Tablas, Via Santo Domingo.

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR.

PROMOTOR: DAVID JARAMILLO SALAZAR

N° DE EXPEDIENTE: DRLS-IT-002-2021.

FECHA DE ENTRADA: 19 DE FEBRERO DE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): YAMILETH BEST F. IRC - 001 - 2020

MARCELINO MENDOZA IRC-019-2019
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): JUAN VEGA

TEMA Sl | NO OBSERVACION
1.0 | INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; X
¢) Correo electrénico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consuitor
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA
en funcién de los criterios de proteccién | X
ambiental
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacion sobre el Promotor (persona

natural o juridica), tipo de empresa, ubicacién,
certificado de existencia y representacién legal | X
de la empresa y certificado de registro de la
propiedad, contrato y otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del

recibo de pago, por los tramites de evaluacién X
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X

justificacion

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en
escala 1:50, 000 y coordenadas UTM o | X
geograficas del poligono del proyecto

5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos
de gestion ambiental aplicables y su relacién | X
con el proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcidon de las fases del proyecto, obra o

actividad X
5.4.1 | Planificacién X
5.4.2 | Construccion X
5.4.3 | Operacién X
5.4.4 | Abandono X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades .de insumos durante |Ia X

construccién/ejecucién y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua,
energia, aguas servidas, vias de acceso, | X
transporte publico, otros)

5.6.2 | Mano de obra {durante la construccién vy
operacién) empleos directos e indirectos | X
generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las | X




MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
v GOBIERNG NACIONAL s

Regional Los SANTOS
Teléfonos: 500-0921

Telefax: 994-6676

Las Tablas, Via Santo Domingo.

fases
5.7.1 | Sélidos X
5.7.2 | Liquidos X
5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X
7.1 Caracteristica de la Fiora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal
(aplicar técnicas forestales reconocidas por | X
ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o
actividad (a través del plan de participacion | X
ciudadana).
8.4 Sitios histdricos, arqueolédgicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcién del paisaje X
9.0 IDENTlFlCACICI)N’DE IMPACTOS AMBIENTALES Y X
SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracidn y reversibilidad
entre otros
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos X
a la comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)
10.1 | Descripcidon de las medidas de mitigacién X
especificas
10.2 | Ente responsable de Ia ejecucién de las X
medidas
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 | Plan de rescate y reubicacién de faunay flora X
10.11 | Costos de la gestién ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE X
IMPACTO  AMBIENTAL, FIRMA (S) v
RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debid
. X
amente notariadas
12.2 | Numero de registro de consultor {es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X




MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
e GORIERNO NACIONAL =

Regional Los SANTOS
Teléfonos: 500-0921

Telefax: 994-6676

Las Tablas, Via Santo Domingo.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD NA
PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP NA
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS I?ROTEGIDAS NA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES NA
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO

oy s NA
Andlisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 19 DE FEBRERO DE 2020

FECHA DE INFORME: | 23 DE FEBRERO DE 2020

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR”

PROMOTOR: DAVID JARAMILLO SALAZAR

CONSULTORES : YAMILETH BEST F. IRC - 001 - 2020
MARCELINO MENDOZA IRC - 019 - 2019

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE ORIA ARRIBA, DISTRITO DE

PEDASI, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

DESCRIPCION: Segin los descrito en el Capitulo 5. “DESCRIPCION DEL
PROYECTO?”, pagina 20 del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado
“CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR”, se indica que el denominado proyecto

consiste en la construccion de una pequefia Villa Familiar (residencias de veraneo), la cual
estara compuesta por seis (6) residencias unifamiliares, cuatro (4) cuatro de las cuales se
encontrardn adosadas en grupos de a dos (2) y el resto se encontrardn como viviendas
independientes o aisladas, en adicidn de la construccion de cerca perimetral, adecuacion de
vereda de acceso a la playa, construccion de bohio, una tinaquera y estacionamientos; todo
a desarrollase sobre un terreno ubicado en el sector de Playa Venao, colindante directo con
la linea de costa, por lo que sera necesario adecuarlo mediante el relleno con material
selecto (a 0.65 metros por encima del nivel actual), el cual se extraera de sitios aprobados

previamente para la actividad.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de

05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto

Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inicid el procedimiento administrativo para la

evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los mismos se
encuentran registrados .y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

W




Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR?”, se detectd que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los

articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria 1 del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE
VILLA FAMILIAR?”, promovido por DAVID JARAMILLO SALAZAR, con cédula de
identidad personal N-21-474.

Elaborado por: Vo Bo por:

‘} n i’y / 7

Juan'J. Vega.

{
Ing. Elida Bernal.
Técnico de la Seccién de Evaluacién de Impacto | Directora Regional del Ministerio de Ambiente Los

Ambiental del Ministerio de Ambiente Los Santos. Santos.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO DRLS-002-2302-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE LOS
SANTOS, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la Sociedad el Sefior DAVID JARAMILLO SALAZAR, con cédula de
identidad personal N-21-474, propone en calidad de PROMOTOR, el proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 19 de Febrero de 2021, el Seiior DAVID
JARAMILLO SALAZAR, con cédula de identidad personal N-21-474, en calidad de
PROMOTOR, presentdé ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR?”,
a desarrollarse sobre la Finca con Folio Real 30331859, Codigo de Ubicacion 7405,
superficie 3,183 m? 61 dmz, en el sector de Playa Venao, corregimiento de Oria Arriba,
distrito de Pedasi, provincia de Los Santos.

El Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado “CONSTRUCCION DE
VILLA FAMILIAR?”, fue elaborado bajo la responsabilidad de YAMILETH BEST
F y MARCELINO MENDOZA, personas naturales debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC - 001 — 2020 e IRC - 019 — 2019 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de
agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011, inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Fase de admision.

Que luego de verificar el Registro de Consultores Ambientales, el dia 26 de
noviembre de 2020, se identificd que los mismos se encuentran registrados y
habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de Impacto
Ambiental.

Que el Informe de Revision de Contenidos Minimos de la Seccidén de Evaluacion de
Impacto Ambiental de la Regional de Los Santos, con fecha del 27 de Noviembre de
2020, recomienda Admitir la Solicitud de Evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, corresponde al proyecto denominado “CONSTRUCCION
DE VILLA FAMILIAR?”, por considerar que cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA
SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE
LOS SANTOS,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I denominado “CONSTRUCCION DE VILLA

FAMILIAR?”, promovido por el Sefior DAVID JARAMILLO SALAZAR, con
cédula de identidad personal N-21-474.




ARTICULO 2: NOTIFICAR al Promotor, de la presente Resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Articulo
98 de la Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demas normas
complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 23 (Veintitrés) dias del mes de Febrero del afio
dos mil veintiuno (2021).

CUMPLASE,
/N

Lo gt L

s

/

ING. ELIDA BERNAL.
Directora Regional
Ministerio de Ambiente Los Santos
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« G . . .
- Ministerio de Ambiente
REPUBLICA DE PANAMA Seccidn de Evaluacion de Impacto Ambiental
T SoREOTREe T Los Santos
MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE INSPECCION SEIA-012-2021

Propésito: Verificar en campo del drea propuesta para el desarrollo del proyecto
“CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR”.

Promotor: DAVID JARAMILLO SALAZAR

Expediente: DRLS-IT-002-2021.

.., Sector de Playa Venao, corregimiento de Oria Arriba, distrito de Pedasi,

Ubicacion: .
provincia de Los Santos.

Fecha de 01 de Marzo de 2021,

inspeccion:

Fecha del 16 de Marzo de 2021.

Informe:
Juan Vega: Jefe Encargado de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental / Ministerio de Ambiente Los Santos.

Participantes: Karen Dominguez: Seccion de Costas y Mares / Ministerio de Ambiente
Los Santos.
Yamileth Best / Cesar Best: Empresa Consultora.

ANTECEDENTES:

El dia 19 de Febrero de 2021, el Seifior DAVID JARAMILLO SALAZAR, con cédula de identidad
personal N-21-474, en calidad de PROMOTOR, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria [, denominado “CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR”, a
desarrollarse sobre la Finca con Folio Real 30331859, Codigo de Ubicacién 7403, superficie 3,183 m? 61
dm?, en el sector de Playa Venao, corregimiento de Oria Arriba, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos.

OBJETIVOS:

» Conocer la situaciéon ambiental actual del area de influencia directa, donde se pretende desarrollar el
proyecto Categoria [ denominado “CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR?”.

» Verificar la ubicacion de proyecto y que la linea base descrita en el Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) concuerda con lo observado en campo.

> Asegurar que se haya contemplado en su totalidad, los posibles impactos que traerd consigo el
desarrollo del proyecto y que las medidas de mitigacion estén acorde con lo observado en campo.

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD:

El Sefior DAVID JARAMILLO SALAZAR, con cédula de identidad personal N-21-474, en calidad de
PROMOTOR, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
denominado “CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR?”, a desarrollarse en el sector de Playa Venao,
corregimiento de Oria Arriba, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos.

Segun los descrito en el Capitulo 5. “DESCRIPCION DEL PROYECTO?”, pagina 11 del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I denominado “CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR?”, se indica que
el denominado proyecto consiste en la construccion de una pequefia Villa Familiar (residencias de veraneo),
la cual estard compuesta por seis (6) residencias unifamiliares, cuatro (4) cuatro de las cuales se encontraran
adosadas en grupos de a dos (2) y el resto se encontraran como viviendas independientes o aisladas, en
adicién de la construccion de cerca perimetral, adecuacion de vereda de acceso a la playa, construccién de
bohio, una tinaquera y estacionamientos; todo a desarrollase sobre un terreno ubicado en el sector de Playa
Venao, colindante directo con la linea de costa, por lo que serd necesario adecuarlo mediante el relleno con

material selecto (a 0.65 metros por encima del nivel actual), el cual se extraera de sitios aprobados

previamente para la actividad.
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REPUBLICA DE PANAMA
"""" GOBRIERNO NACIONAL -

MINISTERIO DE AMBIENTE

Ministerio de Ambiente
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

Los Santos

IV.

V.

Ubicacion Geografica del Proyecto

Datum WGS-84

Punto Este Norte
1 588068.615 | 821692.372
2 588138.880 | 821727.820
3 588144.950 | 821675.000
4 588077.922 | 821658.281

Imagen Satelital

POSIBLES IMPACTOS DEL PROYECTO

Posibles Impactos Negativos

v" Generacion de desechos solidos y liquidos

Generacion particulas
Generacion de ruido
Generacién de Sedimentos
Proliferacion de alimafias

v’ Afectacién del transito vehicular
Posibles Impactos Positivos

v" Generacion de empleos

ANEANEANE

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccidn se realiz6 el lunes 01 de marzo de 2021 de 10:30 a.m., con la intencién de discutir e identificar
con la parte técnica de la Empresa Consultora, algunos datos relacionados al manejo de los desechos
liquidos, construccion de infraestructuras y definicién de la linea de alta marea, ya que se ha realizado un
relleno en la parte frontal del lote, que posiblemente este dentro de los veintidds (22) metros desde la linea de
alta marea, seglin lo establece la Ley 80 de 31 de diciembre de 2009, que reconoce Derechos Posesorios y
regula la Titulacion en las zonas costeras y el territorio insular.

Durante la inspeccion realizada, se observo y verifico los componentes fisicos y bioldgicos, descritos en el

EsIA; de lo cual se concluyd lo siguiente:

RESULTADOS

290
19



&

MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental

ﬁ'«' Ministerio de Ambiente

GORIERNO NACIINAL —

Los Santos

VI.

VIIL.

>

Se dio inicio a las actividades de relleno y construccion de muro, sin contar con la Resolucion de
Aprobaciéon del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, que es objeto de evaluacion.

Al realizar la medicion de los veintidds (22) metros desde la linea de alta marea, segin lo establece la
Ley 80 de 31 de diciembre de 2009, que reconoce Derechos Posesorios y regula la Titulacion en las
zonas costeras y el territorio insular, se pudo determinar que parte del relleno se encuentra dentro de
esa franja de 22 metros.

En cuanto al manejo de los desechos liquidos se pudo conocer por parte del equipo consultor, que
todavia no se tiene previsto, el sitio donde se pretende instalar el sistema de tratamiento de aguas
residuales.

También se pudo conocer por parte del equipo consultor, que las especies maderables situadas en la
parte posterior del terreno, seran integradas al proyecto sin ser afectadas.

IMAGENES DE LA INSPECCION

Coordenada UTM Fotos
Datum WGS 84 Zona 17
Foto N° 2. Muro de Piedra
588146 / 821652
Foto N° 3. Relleno y vista de la Vegetacion
552474 / 845626
CONCLUSION:

El presente informe hace referencia a la inspeccién realizada, la cual fue completada en su totalidad,
cumpliendo con los objetivos propuestos sobre la linea base planteada en el EsIA presentado.

Aunado a ello se procedid a verificar las coordenadas descritas en el EsIA, las cuales corresponden al
sector de Playa Venao, corregimiento de Oria Arriba, distrito de Pedasi.

El sitio propuesto para el desarrollo del proyecto, forma parte de una zona costera con alto potencial
de desarrollo turistico, por lo que dicha actividad en si no va en contra de la vocacién de la misma.

Se debe aclarar todas las incertidumbres con relacion a cumplimiento de la Ley 80 de 31 de diciembre
de 2009 y al sitio propuesto para el establecimiento del sistema de tratamiento de aguas residuales.



m Ministerio de Ambiente

PEP?%}%}‘EQ)QEQWA\*A&A Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

' Los Santos
 MINISTERIO DE AVBIENTE
VIII. RECOMENDACIONES:

e Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se recomienda solicitar la primera
informacion aclaratoria y continuar con el proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I que es objeto de evaluacion.

o Verificar que los posibles impactos identificados en el documento que es objeto de evaluacion, tengan
relacion a las actividades propias al desarrollo del proyecto y que las medidas de mitigacién sean
acordes con dichos impactos.

CUADRO DE FIRMAS.
Elaborado por: Vo Bo por:
/// [ o

mwﬂ J D o el
Ing. Juan Vega \\ Q Ing. Elldz;/Bernal
Técnico \qle la Sedcién de Evaluacién de Impacto | Directora Regional.
Ambiental. Ministerio de Ambiente / Los Santos.
Ministerio de Ambiente / Los Santos.
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REPUBLICA DE PANAMA MINISTERIO DE AMBIENTE
Lo s DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
MINISTERIO DE AMBIENTE SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Panamd, 19 de Marzo de 2021.

DRLS-AC-0219-2021.

Sefior
DAVID JARAMILLO SALAZAR
Promotor

E. S. M.

Seifior Jaramillo:

Por medio de la presente, le solicitamos de acuerdo a lo establecido en el articulo 43
del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo 155 de agosto de 201 1, 1a primera informacién aclaratoria al Estudio de
Impacto Ambiental (EslA) Categoria I, titulado “CONSTRUCCION DE VILLA
FAMILIAR?, a desarrollarse en el sector de Playa Venao, corregimiento de Oria
Arriba, distrito de Pedast, provincia de Los Santos, la cual consiste en lo siguiente:

1. En la pagina 18 del EsIA que es objeto de evaluacién, correspondiente al
Punto § 5.5.Infraestructuras Y equipos a utilizar., indica textualmente lo
siguiente en cuanto a |a infraestructura a construir, “Entre lgs
infraestructuras Y estructuras a construir sobresalen. conexiones de sistema
de tratamiento de aguas residuales, instalaciones Y conexiones de
abastecimiento de agua potable, residencias, sistema de drenaje pluvial
conexiones eléctricas, entre otros. ", por lo cual solicitamos lo siguiente:

a. Presentar un croquis o diagrama que muestre la distribucién de las
distintas zonas a desarrollar dentro del poligono del proyecto denominado,
“CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR?”, con sus coordenadas
UTM Datum WGS84 Zona 17 y cuadro de éreas, incluyendo ademss la
ubicacién del 4rea destinada para la ubicacién del sistema de tratamiento.
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a. Presentar las coordenadas UTM Datum WGS84 Zona 17, del érea
destinada a la conservacién de Ia cobertura boscosa existente.

b. Presentar una imagen satelital que muestre la ubicacién del poligono del
proyecto, con su respectiva tabla de coordenadas UTM Datum WGS84
Zona 17, donde se muestre ademas la ubicacién de la linea de alta marea y
franja inadjudicable de 22 metros.

C. Aclarar si el relleno observado durante la inspeccion de campo del dia 19
de Febrero de 2021, se realizé en su totalidad dentro de] poligono del
proyecto y de haberse desarrollado en parte, dentro de la zona
inadjudicable de 22 metros, deberd presentar una imagen satelital, que

muestre la ubicacién del drea de relleno, con relacién al poligono del
proyecto.

3. En la pagina 22 del EsIA que es objeto de evaluacién, correspondiente al
Punto 5.7.Manejo y disposicién de desechos en todas las fases., indica
textualmente lo siguiente, “Durante la etapa de operacion del proyecto se
prevé que se realice la conexion al sistema de tratamiento de aguas
residuales compuesto por biodigestores, cumpliendo con la normativa
ambiental DGNTI-COPANIT 35-2019", por lo cual solicitamos lo siguiente:

a. Con relacion a este punto, indicar si el sistema de tratamiento propuesto
para el manejo de los desechos liquidos, durante la etapa de operacion del
denominado proyecto, se construird de manera independiente para cada
una de las viviendas o si consta de uno solo para todo el proyecto.

. Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo
o de la nota, sin que haya cumplido con lo solici se aplicard lo dispuesto en el

P RIE T BRI
R AMBIENTE
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Ingeniera

ELIDA BERNAL

DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Estimada Ingeniera Bernal:

A 2915 I
G0 an

En calidad de promotor del proyecto denominado CONSTRUCCION DE VILLA
FAMILIAR, a desarrollarse en la finca No. 30331859 Cddigo de Ubicacion 7405,

ubicada en el Sector de Playa Venao, Corregimiento de Oria Arriba y Distrito de

Pedasi, Provincia de Los Santos, por este medio comparezco respetuosamente

ante usted, a fin de dar respuesta a cada una de las interrogantes realizadas
mediante Nota DRLS-AC-0219-2021 del 19 de marzo de 2021,

Sin mas que agregar y agradeciendo de antemano toda la gestion, se despide,

i,y
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DAVID JARAMILLO SALAZAR
PROMOTOR
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1. En la pagina 18 del EslA que es objeto de evaluacion, correspondiente al
punto 5.5.5 infraestructuras y equipos a utilizar, indica textualmente lo
siguiente: en cuanto a la infraestructura a construir, “entre las infraestructuras
y estructuras a construir sobresalen: conexiones de sistemas de tratamientos
de aguas residuales, instalaciones y conexiones de abastecimiento de agua
potable, residencias, sistema de drenaje pluvial, conexiones eléctrica, entre

otros”, por lo cual solicitamos lo siguiente:

a) Presentar un croquis o diagrama que muestre la distribucion de las
distintas zonas a desarrollar dentro del poligono del proyecto
denominado, “CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR”, con sus
coordenadas UTM DATUM WGS84 Zona 17 y cuadro de areas,
incluyendo ademas la ubicacion del area destinada para la ubicacion del

sistema de tratamiento de aguas residuales.

R). Adjunto presentamos entre los anexos, un croquis de la distribucion de
. las areas propuestas a desarrollar y a continuacion, las coordenadas UTM

con cuadro de areas:

Cuadro No,1: Desglose de areas

PUNTO ESTE NORTE

Poligono del Proyecto

1 588068.615E 821692.372N
2 588138.880E 821727 820N
3 588144.950k 821675.000N
4 588077.922E 821658.281N

Ubicacion de Sistemas de Tratamientos de Aguas Residuales

STAR1 588090.15E 821671.10N

STAR2 588126.03E 821682.81N

33



PUNTO ESTE NORTE

Area de Bohio (tentativa)

Bohio 588109.58E 821687.36N

Estacionamientos

Est 588105.00E 821708.61N

2. Durante la inspeccidon de campo realizada el dia 19 de febrero de 2021 se

conversd con la parte técnica de la parte consultora, con relacion a la
conservacion de la cobertura vegetal presente en el poligono del proyecto y
la franja inadjudicables de 22 metros a partir de la linea de alta marea, por lo

cual se solicita lo siguiente:

a) Presentar las coordenadas UTM en Datum WGS84 Zona 17 del area

destinadas a la conservacion de la cobertura boscosa existente.

R). Dentro del Poligono del proyecto se contempla el uso de 1,324.50m2, por
lo que la superficie restante, se propone conservar con la vegetacion
existente, de tipo bosque joven, distribuidos en todo el terreno de propiedad,
por lo que georreferenciamos el punto central de cada sitio propuesto a
conservar de donde se corren radios de aproximadamente 10 metros a la
redonda de cada lado. Es importante mencionar que la superficie de
composicion vegetal a ser impactada si varia, pero no de forma significativa,

proponiendo el siguiente desglose de superficie a ser afectada:

Cuadro No,2: Desglose de areas boscosas

Ubicacion de Area boscosa a mantener

B1 588088.09E 821690.94N

B2 588117.90E 821703.32N

()
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Cuadro No.3: Composicion vegetal aproximada

Bosque regenerado

751.9m2

Gramineas y suelos
descubiertos

493.4m2

b) Presentar una imagen satelital que muestre la ubicacion del poligono del
proyecto, con su respectiva tabla de coordenadas UTM WGS84 Zona 17,

donde se muestre ademas la ubicacion de la linea de alta marea y franja

inadjudicable de 22 metros.

R). Adjunto presentamos croquis de proyecto super-puesto sobre imagen

satelital del sitio del proyecto.

A continuacion, presentamos tabla de

coordenadas UTM en Datum WGS84 Zona 17 a saber:

Cuadro No.4: Coordenadas del poligono

PUNTO ESTE NORTE
1 588068.615E 821692.372N
2 588138.880kE 821727.820N
3 588144.950E 821675.000N
4 588077.922E 821658.281N

c) Aclarar si el rellenc observado durante la inspeccion de campo del dia 19
de febrero de 2021 se realizd en su totalidad dentro del poligono de
proyecto y de haberse desarrollado en parte, dentro de la zona
imadjudicables de 22 metros, debera presentar una imagen satelital, que

muestre la ubicacion del area de relleno con relacion al poligono de

proyecto.




R). Por errores de ubicacion de los puntos limites en el replanteo de los
linderos de la finca, se realiza un relleno sobre una superficie de
aproximadamente 1,245.3 metros cuadrados, de los cuales 718.3 metros
cuadrados se ubican dentro del poligono de propiedad, lo cual representa un
57.7% y el restante se ubica fuera del poligono.  De la superficie restante
de relleno correspondiente a los 527 metros cuadrados, la linea limite de
servidumbre de playa de 22 metros desde la marca de marea alta, se
adentran aproximadamente 5.9 metros lineales, cuya superficie sera
solicitada en concesion de derecho a uso con fines turisticos, area en la cual
se proponen construcciones desmontables y de facil remocion, tales como

bohios, deck de madera, instalacion de vegetacion tipo ornamental, etc.

. En la pagina 22 del EslA que es objeto de evaluacion, correspondiente al
punto 5.7 manejo y disposicidon de desechos en todas las fases, indica
textualmente lo siguiente, “durante la etapa de operacion del proyecto se
prevé que se realice la conexidn al sistema de tratamiento de aguas
residuales compuesto por biodigestores, cumpliendo con la normativa
ambiental DGNTI-COPANI 35-2019” por lo cual solicitamos lo siguiente
a) Con relacion a este punto, indicar si el sistema de tratamiento propuesto
para el manejo de los desechos liquidos, durante la etapa de operacion
del denominado proyecto, se construira de manera independiente para

cada una de las viviendas o si consta de uno solo para todo el proyecto.

R). ElI proyecto contempla la construccion de dos (2) sistemas de
tratamientos de aguas residuales (biodigestores) a razdn de 1 por cada 3
viviendas, a construirse por etapas segun el avance de desarrollo

constructivo,

=2
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL LOS SANTOS
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

.  DATOS GENERALES

FECHA: 29 DE MARZO DE 2021.
NOMBRE DEL “CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR”.
PROYECTO:
PROMOTOR: DAVID JARAMILLO SALAZAR.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE ORIA ARRIBA,
DISTRITO DE PEDASI, PROVINCIA DE LOS
SANTOS.
Il. - ANTECEDENTES

Que el Serfior DAVID JARAMILLO SALAZAR, con cédula de identidad personal N-21-474,
propone realizar el proyecto denominado “CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR”, a
desarrollarse en el sector de Playa Venao, corregimiento de Oria Arriba, distrito de Pedasi,
provincia de Los Santos.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 19 de Febrero de 2021, el Sefior DAVID JARAMILLO
SALAZAR, con cédula de identidad personal N-21-474, en calidad de PROMOTOR, presentd
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, denominado
“CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR”, elaborado bajo la responsabilidad de YAMILETH
BEST F y MARCELINO MENDOZA, personas naturales debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC - 001 — 2020 e IRC - 019 — 2019 respectivamente.

Que mediante Proveido DRLS-002-2302-2021, del 23 de Febrero de 2021, (visible en la foja
17 y 18 del expediente administrativo), el MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de
evaluacion y analisis el EslA Categoria |, del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE
VILLA FAMILIAR”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto
de 2011, se surtid el proceso de evaluaciéon del referido EslA, tal como consta en el
expediente correspondiente.

Segun los descrito en el Capitulo 5. “DESCRIPCION DEL PROYECTO”, pagina 11 del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria | denominado “CONSTRUCCION DE VILLA
FAMILIAR”, se indica que el denominado proyecto consiste en la construccién de una
pequefia Villa Familiar (residencias de veraneo), la cual estara compuesta por seis (6)
residencias unifamiliares, cuatro (4) cuatro de las cuales se encontraran adosadas en
grupos de a dos (2) y el resto se encontraran como viviendas independientes o aisladas,
en adicién de la construccion de cerca perimetral, adecuacion de vereda de acceso a la
playa, construccion de bohio, una tinaquera y estacionamientos; todo a desarrollase sobre
un terreno ubicado en el sector de Playa Venao, colindante directo con la linea de costa,
por lo que sera necesario adecuarlo mediante el relleno con material selecto (a 0.65 metros

por encima del nivel actual), el cual se extraera de sitios aprobados previamente para la
actividad.

Que el monto total de la inversion se estima en doscientos cincuenta mil con 00/100 de
balboas (B/ 255,000.00).
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De acuerdo al EslA, el proyecto se desarrollara en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84)
ubicadas en los siguientes puntos:

Ubicacion Geografica del Proyecto
Datum WGS-84

Punto Este Norte

1 588068.615 | 821692.372
2 588138.880 | 821727.820
3 588144.950 | 821675.000
4 588077.922 | 821658.281

Que el dia 03 de Diciembre de 2020, se realiza la inspeccién de campo al denominado
proyecto, cuyo informe técnico del dia 09 de Diciembre de 2020, se encuentra visible de la
foja 19 a la 22, del expediente administrativo correspondiente.

Mediante la nota DRLS-AC-0219-2021, del 19 de marzo de 2021 y notificada el 23 de
marzo de 2021, la Direccion Regional de Ministerio de Ambiente de Los Santos,
solicita al promotor la primera informacion aclaratoria del EslA en evaluacién (Ver fojas 23 y
la 24 del expediente administrativo).

Mediante nota el 24 de marzo de 2021 y recibida el 29 de marzo del presente afio en la
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental de La Regional de Los Santos, el promotor da
respuesta a la primera informacidén aclaratoria del EslA, solicitada a través de la nota
DRLS-AC-0219-2021 del 19 de marzo de 2021, (ver foja 25 a la 31 del expediente
administrativo).

ANALISIS TECNICO
Después de revisado y analizado el EslA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del EslA.

En lo que respecta al medio fisico, segln lo descrito en el EslA, la caracterizacion del
suelo, indica que el suelo del area del proyecto se presenta alterado de su condicion inicial,
puesto a los movimientos de tierra realizados con antelacién al proyecto propuesto, lo que
supone un cambio en su composicién, denotando estratos con matices pardo -rojizos y
composicion arcillosa. (Ver pag. 24 del EslA).

En cuanto al uso del suelo, se indica que los suelos del area son arenosos / arcillosos,
actualmente empleados como zonas de recreacién debido a su posicién geografica en
linea de costa, en cuyos alrededores se pueden ubicar viviendas unifamiliares, comercios
locales en construccion, sistemas viales, entre otras instalaciones. (Ver pag. 25 del EslA).

La topografia del lugar, se presenta relativamente plana en la colindancia inmediata con la
linea de costa, sin embargo, en la cercania a la servidumbre vial, se presenta una
depresion con marcaciones de cotas que van desde los 8.7msnm y desciende hasta los
0.6msnm. (Ver pag. 25 del EslA).

La hidrologia de acuerdo al presente EslA, indica que no se cuenta con presencia de
cuerpos de aguas naturales superficiales en las cercanias inmediatas del area propuesta
para el proyecto, sin embargo, colinda directamente con la linea de costa. El area del
proyecto se encuentra ubicada en la cuenca 126, de todos los rios comprendidos entre el
Rio La Villa y Rio Tonosi. (Ver pag. 25 del EslA).
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En cuanto a las caracteristicas de la flora del sitio del proyecto, segin lo descrito en el
EslA, indica que el terreno objeto del presente estudio se presenta parcialmente
intervenido, evidenciando crecimiento vegetal producto de la regeneracion de forma
espontanea en la zona. Durante la visita se observaron especies arboreas ubicadas
especificamente en sitios propuestos para la construccion de nuevas instalaciones, sin
embargo, la mayor superficie a verse afectada por la obra de forma directa, se ubica sobre
suelos descubiertos o gramineas. (Ver pag. 29 del EslA).

Con relacién a los descrito sobre la fauna en el EslA que es objeto de evaluacién, se indica
que la zona del proyecto se presenta relativamente intervenida en vista de las actividades
desarrolladas en sitio y los alrededores, por lo que la fauna se limita a esporadicas aves y
algunos animales arbéreos / rastreros (iguana verde, ratas, lagartijas, borriqueros, entre
otros), ademas de insectos y aracnidos. Esta es quizas, la razon por la que al momento de
evaluar en campo la fauna, no se observaron especies significativas en el sitio en donde se
establecera el proyecto. Es posible la observacién de especies representantes de la
avifauna tales como: pericos, loros, bienteveo, garrapateros, mieleritos, entre otras
especies, sin embargo, estas especies son temporales en la zona. (Ver pag. 31 del EslA).

Para conocer la percepcion sobre proyecto, se cumplié con la ejecucion de un Plan de
Participacion Ciudadana, exposicion del proyecto y aplicacién de encuestas las cuales se
realizaron el dia Jueves 11 de febrero del 2020, a los principales colindantes del area del
proyecto.

Analisis y Resultados del Sondeo de Opinion:

Y

El 80% de los encuestados conocian del desarrollo del proyecto.

El 100% de los encuestados consideran que el Proyecto Beneficiara al Desarrollo de
la Comunidad.

> Poco mas del 73% de los encuestados consideran que No existe ninguna afectacion
ambiental en la zona de influencia del Proyecto.

A\

Entre las principales recomendaciones realizadas por los encuestados podemos
mencionar:

> Que garanticen el acceso publico a la playa

> Que se garantice la proteccion de las especies que se ven por temporadas en las playas
> Que aprovechen el atractivo de los animales que se ven por temporadas en esas playas.
> Que la mano de obra pertenezca al corregimiento.

> Que se utilicen buenos materiales para la construccion del mismo.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EslA presentado, se
determind que en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar,
por lo que se solicité al promotor a través de la nota DRLS-AC-0219-2021, del 19 de marzo
de 2021 la siguiente informacion:

1. En la pagina 18 del EslA que es objeto de evaluacion, correspondiente al Punto 5
5.5.Infraestructuras y equipos a utilizar., indica textualmente lo siguiente en
cuanto a la infraestructura a construir, “Entre las infraestructuras y estructuras a
construir sobresalen: conexiones de sistema de tratamiento de aguas residuales,
instalaciones y conexiones de abastecimiento de agua potable, residencias, sistema
de drenaje pluvial, conexiones eléctricas, entre otros.”, por lo cual solicitamos lo
siguiente:
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2.

3.

a. Presentar un croquis o diagrama que muestre la distribucién de las distintas
zonas a desarrollar dentro del poligono del proyecto denominado,
“CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR”, con sus coordenadas UTM Datum
WGS84 Zona 17 y cuadro de areas, incluyendo ademas la ubicacion del area
destinada para la ubicacién del sistema de tratamiento.

Durante la inspeccidén de campo realizada el dia 19 de Febrero de 2021, se converso6
con la parte técnica de la Empresa Consultora, con relacién a la conservacién de la
cobertura vegetal presente en el poligono del proyecto y la franja inadjudicable de 22
metros a partir de la linea de alta marea, por lo cual se solicita lo siguiente:

a. Presentar las coordenadas UTM Datum WGS84 Zona 17, del area destinada a la
conservacion de la cobertura boscosa existente.

b. Presentar una imagen satelital que muestre la ubicacion del poligono del
proyecto, con su respectiva tabla de coordenadas UTM Datum WGS84 Zona 17,
donde se muestre ademas la ubicaciéon de la linea de alta marea y franja
inadjudicable de 22 metros.

c. Aclarar si el relleno observado durante la inspeccion de campo del dia 19 de
Febrero de 2021, se realiz6 en su totalidad dentro del poligono del proyecto y de
haberse desarrollado en parte, dentro de la zona inadjudicable de 22 metros,
debera presentar una imagen satelital, que muestre la ubicacion del area de
relleno, con relacion al poligono del proyecto.

En la pagina 22 del EslA que es objeto de evaluacién, correspondiente al Punto
5.7.Manejo y disposicion de desechos en todas las fases., indica textuaimente lo
siguiente, “Durante la etapa de operacion del proyecto se prevé que se realice la
conexion al sistema de fratamiento de aguas residuales compuesto por
biodigestores, cumpliendo con la normativa ambiental DGNTI-COPANIT 35-2019”,
por lo cual solicitamos lo siguiente:

a. Con relacidén a este punto, indicar si el sistema de tratamiento propuesto para el
manejo de los desechos liquidos, durante la etapa de operacion del denominado
proyecto, se construira de manera independiente para cada una de las viviendas
o si consta de uno solo para todo el proyecto.

En adiciébn a las normativas aplicables al proyecto (pagina 15 y 16 del EslA) y los
compromisos contemplados en el mismo y el promotor tendra que:

a)

Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién en campo, un
letrero en un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la
resolucion que lo aprueba.

Notificar por escrito a la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, sobre el inicio de
actividades en el area del proyecto.

De darse la presencia de alguna especie de la fauna silvestre, se debe notificar a la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente Los Santos y realizar la reubicacién de
la misma, a costo del promotor e incluir dichos resultados en el correspondiente
Informe de Seguimiento.

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas
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establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de
2009 modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente, un
informe sobre la implementacion de las medidas de prevencion y mitigacion, cada seis
meses (6) mientras dure la construccion del proyecto, o de un informe al finalizar la
etapa de construccion, en caso de culminar esta etapa en un tiempo menor o igual a 6
meses, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y en la
Resolucion de aprobacion. Este informe debera ser elaborado por un profesional
idéneo e independiente del Promotor del Proyecto.

Realizar un manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al area del
proyecto, durante las fases de construccion, operacién y abandono, cumpliendo con lo
establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Codigo Sanitario.

Evitar la incineracion de desechos sélidos, dentro o fuera del poligono del proyecto.

Implementar medidas para evitar o mitigar, la generacion de material particulado
(polvo), durante las distintas etapas del proyecto.

Tal cual como se menciona en el Estudio de Impacto Ambiental, durante la etapa de
construccion, se debe cumplir con la colocacién de un servicio portatil, a través de la
contratacion de una empresa autorizada y que cumpla con las medidas sanitarias y de
seguridad para dicha actividad, asi como con los permisos para el manejo y
disposicion de dichos desechos.

En caso de que el Promotor decida desistir, del sistema de tratamiento propuesto en el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria | aprobado mediante resolucion, debera
solicitar una Modificaciéon al mismo o presentar un nuevo Estudio de Impacto
Ambiental, en caso de estar contemplado dicha propuesta de manejo, dentro de las
actividades, obras o proyectos, de la Lista Taxativa del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de
agosto de 2009.

Solicitar concesién de uso de suelo de la zona de relleno, que se encuentra dentro de
la franja de los 22 metros medidos a partir de la linea de alta marea y evitar la
construccion de cualquier infraestructura permanente en dicha zona.

Una vez aprobado el Estudio de Impacto Ambiental correspondiente al proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR?”, realizar explicitamente lo que
se describe en el mismo, incluyendo los puntos aclarados y corregidos a solicitud de la
primera informacion aclaratoria, ya que de realizar alguna otra actividad, cuyos
impactos y respectivas medidas de mitigacidn, no hayan sido contempladas en su Plan
de Manejo Ambiental, quedara sujeto a solicitarle un nuevo Estudio de Impacto
Ambiental para su desarrollo.

m) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad”.

n)

0)

Cumplir con lo establecido en el Decreto Ejecutivo 308, del 4 de septiembre de 2002, el
cual regula el control de ruidos en espacios publicos, areas residenciales o habitacion,
asi como en ambientes laborales.

Coordinar con la autoridad competente antes de inicio de la obra, todo lo concerniente
al transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizara el proyecto, asi
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como en el caso de la realizacion de cierres temporales de la vialidad, velando por el
cuidado de las calles de acceso y de los ciudadanos que transitan por la zona.

Previo al inicio del proyecto efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecolégica,
de conformidad con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo
que contara con treinta (30) dias habiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio
de Ambiente correspondiente establezca el monto.

Mantener la franja de vegetacion existente compuesta por gramineas (751.9 m?) vy
bosque regenerado (493.4 m?), segin las respuestas presentadas a solicitud de la
informacion aclaratoria (Nota DRLS-AC-0219-2021 del 19 de marzo de 2021).

En caso de requerir tala de alguna especie de arboles, el Promotor debe presentar un
Inventario Forestal al 100% de los arboles a talar (cubicacién), tomando como base la
metododloga presente en la Resolucion AG-0889-2018, del 16 de febrero de 2011 y
tramitar de manera oportuna ante el Departamento de Forestal del Ministerio de
Ambiente de La Regional de Los Santos, todos los permisos relacionados a las
actividades de poda y tala e incluir dicha informacion en el primer informe de
seguimiento.

Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacién de todas las infraestructuras (MINSA) y otros, que conlleva el
desarrollo del proyecto, emitidas por las autoridades e instituciones competentes en
este tipo de actividades.

Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicion a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate y
documentar en los informes de seguimiento.

Realizar explicitamente lo que se describe en el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | aprobado mediante la presente Resolucién, ya que de realizar alguna otra
actividad, cuyos impactos y respectivas medidas de mitigacion, no hayan sido

contempladas en el mismo, quedara sujeto a solicitarle un nuevo Estudio de Impacto
Ambiental para su desarrollo.

CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental, la Declaracion Jurada asi como la
demas informacién adjunta, se concluye lo siguiente:

I.

El Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR”, cumple con los requisitos minimos

establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de
2009.

El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas
de mitigacion y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos
ambientales no significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.
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V. RECOMENDACIONES

» Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicion o cambio
de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

» Luego de la evaluacién integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, correspondiente al proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR?”, en donde el Sefior DAVID JARAMILLO
SALAZAR, con cédula de identidad personal N-21-474, adquiere en calidad de
Promotor la responsabilidad, social, econémica y ambiental del denominado

Proyecto.
CUADRO DE FIRMAS
Elagorado \pqr: Revisado por:
huan s Hilayfrnl <
Ing. Juan %ga{j Ing. Elida Bernal
Téch’ico de'la Seccion de Evaluacion de | Directora Regional
Impacto Ambiental Ministerio de Ambiente Los Santos
Ministerio de Ambiente Los Santos
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NOTIFICACION POR ESCRITO:.

HONORABLE
DIRECTOR REGIONAL DE LOS SANTOS
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Yo, DAVID JARAMILLO SALAZAR, vardn, de nacionalidad panamefia, mayor de
edad, con cédula de identidad personal No. N-21-474, con oficinas ubicadas en el
Sector de Playa Venao, localizable al teléfono No. 6920-5846, correo electronico:
davidjs26@hotmail.com, promotor del proyecto denominado “CONSTRUCCION
DE VILLA FAMILIAR”, comparezco ante su despacho, dentro del término de la

ley, con la finalidad de darme por notificado de la
Resolucion_ L& ~TA- 004 - 20 3| , emitida por su despacho, en

la cual resuelve Aprobar el Estudio de iImpacto Ambiental Categoria | presentado
para el proyecto tipo construccién, el cual se ubicara en el Corregimiento de Oria

Arriba, Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos.

En este sentido, otorgamos autorizacién a Dayana Villarreal Castillero con cédula
de identidad personal N° 7-702-2375, o a Yamileth Best F. con cédula de identidad
personal N° 8-769-184, para que en mi representacion realicen el retiro de dicha

Resolucion.

Sin mas que agregar,

Atentamente

La Suscrita, ELA JAEN HERRERA, Notaria Publica Duodécima del Gireuito

de Panama. Primera Suplente con Cédula de identidad No. 7-95-522.
CERTHICO:
%&M Queta sy f sy antesiar o oo la (s} como suya {s)

DAVID JA ILLO SALAZAR por s B 25 (son) auténtica (s}
PROMOTOR
‘;é e .
"‘{*W"”“"’““"’“f{””“'féstig@s

Licda, ELA JAEWHERRERA
Motaria mmm/ uodecima




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRLS - IA - 004 - 2021

Del 29 de Marzo de 2021.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, correspondiente al
proyecto denominado, “CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR”.

La Suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente Los Santos, en uso de sus
facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 19 de Febrero de 2021, el Sefor DAVID
JARAMILLO SALAZAR, con cédula de identidad personal N-21-474, en calidad de
PROMOTOR, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria |, denominado “CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR”, elaborado bajo la
responsabilidad de YAMILETH BEST F y MARCELINO MENDOZA, personas naturales
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Iddneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciones IRC - 001 — 2020 e IRC - 019 - 2019
respectivamente.

Que dicho proyecto se propone realizar en el corregimiento de Oria Arriba, distrito de
Pedasi, provincia de Los Santos, sobre la Finca con Cddigo de Ubicacion 7405, Folio
Real 30331859, superficie 3183 m? 61 dm?, propiedad de la Sociedad Kally Group, Corp.,
quien autoriza mediante nota que consta en la Seccion de Anexos del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria | que es objeto de evaluacion, al Sefior DAVID JARAMILLO
SALAZAR, con cédula de identidad personal N-21-474, a hacer uso de la superficie total
de la Finca, para ejecutar el proyecto denominado “CONSTRUCCION DE VILLA
FAMILIAR”.

Que mediante Proveido DRLS-002-2302-2021, del 23 de Febrero de 2021, (visible en la
foja 17 y 18 del expediente administrativo), el MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la
fase de evaluacion y analisis el EslA Categoria |, del proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR”, y en virtud de lo establecido para tales
efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surti6 el proceso de evaluacién del
referido EslA, tal como consta en el expediente correspondiente.

Segun los descrito en el Capitulo 5. “DESCRIPCION DEL PROYECTO”, pagina 11 del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria | denominado “CONSTRUCCION DE VILLA
FAMILIAR”, se indica que el denominado proyecto consiste en la construccidén de una
pequena Villa Familiar (residencias de veraneo), la cual estard compuesta por seis (6)
residencias unifamiliares, cuatro (4) cuatro de las cuales se encontraran adosadas en
grupos de a dos (2) y el resto se encontraran como viviendas independientes o
aisladas, en adicidon de la construccion de cerca perimetral, adecuacién de vereda de
acceso a la playa, construccion de bohio, una tinaquera y estacionamientos; todo a
desarrollase sobre un terreno ubicado en el sector de Playa Venao, colindante directo
con la linea de costa, por lo que sera necesario adecuarlo mediante el relleno con
material selecto (a 0.65 metros por encima del nivel actual), el cual se extraera de sitios
aprobados previamente para la actividad.




Que el monto total de la inversiéon se estima en doscientos cincuenta mil con 00/100 de
balboas (B/ 255,000.00).

De acuerdo al EslA, el proyecto se desarrollara en las coordenadas UTM (DATUM
WGS-84) ubicadas en los siguientes puntos:
Ubicacion Geografica del Proyecto

Datum WGS-84

Punto Este Norte

1 588068.615 | 821692.372
2 588138.880 | 821727.820
3 588144.950 | 821675.000
4 588077.922 | 821658.281

Que el dia 03 de Diciembre de 2020, se realiza la inspeccion de campo al denominado
proyecto, cuyo informe técnico del dia 09 de Diciembre de 2020, se encuentra visible
de la foja 19 a la 22, del expediente administrativo correspondiente.

Mediante la nota DRLS-AC-0219-2021, del 19 de marzo de 2021 y notificada el 23 de
marzo de 2021, la Direccién Regional de Ministerio de Ambiente de Los Santos,
solicita al promotor la primera informacién aclaratoria del EslA en evaluacién (Ver fojas
23 y la 24 del expediente administrativo).

El 2 de febrero de 2021, el promotor da respuesta a la primera informacién aclaratoria
del EslA, solicitada a través de la nota DRLS-AC-0219-2021, del 19 de marzo de 2021,
(ver foja 28 a la 31 del expediente administrativo).

Mediante la nota DRLS-AC-0219-2021, del 19 de Marzo de 2021 y notificada el 23 de
marzo de 2021, la Direccién Regional de Ministerio de Ambiente de Los Santos,
solicita al promotor la primera informacién aclaratoria del EslA en evaluacién (Ver fojas
23 y 24 del expediente administrativo).

Mediante nota el 24 de marzo de 2021 y recibida el 29 de marzo del presente afio en la
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental de La Regional de Los Santos, el
promotor da respuesta a la primera informacion aclaratoria del EslA, solicitada a través
de la nota DRLS-AC-0219-2021 del 19 de marzo de 2021, (ver foja 25 a la 31 del
expediente administrativo).

Que, luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, la
Declaracion Jurada, y las respuestas a las aclaraciones solicitadas mediante la nota
DRLS-AC-0219-2021, del 19 de Marzo de 2021, se recomienda la aprobacién del
proyecto denominado “CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR”, mediante Informe
Técnico, fundamentandose en que el mencionado Estudio de Impacto Ambiental
cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de
los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera
ambientalmente viable.

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente
como la entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion,
preservacion y restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales

para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica
Nacional de Ambiente;




Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica
vigente relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se
entendera Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones
por las cuales se regira el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a lo
dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, Categoria |, correspondiente al proyecto denominado,
“CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR?”, con todas las medidas contempladas en el
referido Estudio y presente Resolucion.

Articulo 2. NOTIFICAR de la presente Resoluciéon, el Sefior DAVID JARAMILLO
SALAZAR, con cédula de identidad personal N-21-474, y ADVERTIR, que en calidad
de Promotor del denominado Proyecto, debera incluir en todos los contratos y/o
acuerdos que suscriba para su ejecucidén o desarrollo, el cumplimiento de la misma vy
de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resoluciébn no constituye una
excepcidn para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la
actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al Promotor, que en adicién a los compromisos adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién en campo,
un letrero en un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la
resolucion que lo aprueba.

b) Notificar por escrito a la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, sobre el
inicio de actividades en el area del proyecto.

¢) De darse la presencia de alguna especie de la fauna silvestre, se debe notificar a la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente Los Santos y realizar la reubicacion
de la misma, a costo del promotor e incluir dichos resultados en el correspondiente
Informe de Seguimiento.

d) Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicion o cambio
de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto
de 2009 modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

e) Presentar ante la correspondiente Direccién Regional del Ministerio de Ambiente,
un informe sobre la implementacion de las medidas de prevencion y mitigacion,
cada seis meses (6) mientras dure la construccién del proyecto, o de un informe al
finalizar la etapa de construccién, en caso de culminar esta etapa en un tiempo
menor o igual a 6 meses, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental y en la Resoluciéon de aprobacién. Este informe debera ser elaborado
por un profesional idéneo e independiente del Promotor del Proyecto.

f) Realizar un manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al area
del proyecto, durante las fases de construccion, operacion y abandono,
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cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 —
Caodigo Sanitario.

Evitar la incineracion de desechos sélidos, dentro o fuera del poligono del proyecto.

Implementar medidas para evitar o mitigar, la generacion de material particulado
(polvo), durante las distintas etapas del proyecto.

Tal cual como se menciona en el Estudio de Impacto Ambiental, durante la etapa
de construccion, se debe cumplir con la colocacién de un servicio portatil, a través
de la contratacién de una empresa autorizada y que cumpla con las medidas
sanitarias y de seguridad para dicha actividad, asi como con los permisos para el
manejo y disposicion de dichos desechos.

En caso de que el Promotor decida desistir, del sistema de tratamiento propuesto
en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria | aprobado mediante la presente
resolucion, debera solicitar una Modificacién al mismo o presentar un nuevo
Estudio de Impacto Ambiental, en caso de estar contemplado dicha propuesta de
manejo, dentro de las actividades, obras o proyectos, de la Lista Taxativa del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009.

Con relacion a las condiciones de uso, de la zona de relleno que fue realizada
dentro de la franja de los 22 metros medidos a partir de la linea de alta marea, se
debe realizar la debida consulta en la Seccioén de Costa y Mares del Ministerio de
Ambiente Los Santos.

Realizar explicitamente lo que se describe en el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | aprobado mediante la presente Resolucion, incluyendo los puntos
aclarados y corregidos a solicitud de la primera informacion aclaratoria, ya que de
realizar alguna otra actividad, cuyos impactos y respectivas medidas de mitigacion,
no hayan sido contempladas en su Plan de Manejo Ambiental, quedara sujeto a
solicitarle un nuevo Estudio de Impacto Ambiental para su desarrollo.

m) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad”.

n)

Cumplir con lo establecido en el Decreto Ejecutivo 306, del 4 de septiembre de
2002, el cual regula el control de ruidos en espacios publicos, areas residenciales o
habitacion, asi como en ambientes laborales.

Coordinar con la autoridad competente antes de inicio de la obra, todo lo
concerniente al transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizara
el proyecto, asi como en el caso de la realizacion de cierres temporales de la
vialidad, velando por el cuidado de las calles de acceso y de los ciudadanos que
transitan por la zona.

Previo al inicio del proyecto efectuar el pago en concepto de indemnizacién
ecolégica, de conformidad con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio
de 2003; para lo que contard con treinta (30) dias habiles, una vez la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente correspondiente establezca el monto.

yr



q) Mantener la franja de vegetacion existente compuesta por gramineas (751.9 m2) y
bosque regenerado (493.4 m2), segulin las respuestas presentadas a solicitud de la
informacion aclaratoria (Nota DRLS-AC-0219-2021 del 19 de marzo de 2021).

r) En caso de requerir tala de alguna especie de arboles, el Promotor debe presentar
un Inventario Forestal al 100% de los arboles a talar (cubicacién), tomando como
base la metododloga presente en la Resolucion AG-0889-2018, del 16 de febrero de
2011 y tramitar de manera oportuna ante el Departamento de Forestal del
Ministerio de Ambiente de La Regional de Los Santos, todos los permisos
relacionados a las actividades de poda y tala e incluir dicha informacion en el
primer informe de seguimiento.

s) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al
disefio, construccién y ubicacion de todas las infraestructuras (MINSA) y otros, que
conlleva el desarrollo del proyecto, emitidas por las autoridades e instituciones
competentes en este tipo de actividades.

t) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por
el desarrollo del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor
disposicion a conciliar con las partes actuando de buena fe.

u) Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate
y documentar en los informes de seguimiento.

v) Realizar explicitamente lo que se describe en el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | aprobado mediante la presente Resolucion, ya que de realizar alguna
otra actividad, cuyos impactos y respectivas medidas de mitigacion, no hayan sido
contempladas en el mismo, quedara sujeto a solicitarle un nuevo Estudio de
Impacto Ambiental para su desarrollo.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor que debera presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacion del proyecto, “CONSTRUCCION DE VILLA
FAMILIAR”, de conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de
agosto de 2009.

Articulo 6: ADVERTIR al promotor que si infringe la presente resolucion o de otra
forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacién y sancion
que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y
normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que si decide desistir de manera definitiva del
proyecto, obra o actividad, debera comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, en
un plazo no menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la
implementacion de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria vy
tendra vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a
partir de la notificacion de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR el Sefior DAVID JARAMILLO SALAZAR, con cédula de
identidad personal N-21-474, que en calidad de Promotor, podra interponer un recurso



de reconsideracién en contra de la presente resolucién, dentro del plazo de cinco (5)
dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de
2015, Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, demas normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 29 (veintinueve) dias del mes de Marzo, del afio
dos mil veintiuno (2021).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

Pitoo freal < Al )

! sw&

Ing Elida Bernal. - Juan !Vega
Directora Regional Jefe Encargado de la S\écmon de
Ministerio de Ambiente Los Santos Evaluacion de Impacto Ambiental

MIAMBIENTE-Los Santos
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ADJUNTO
Formato para el letrero que debera colocarse dentro del area del Proyecto.

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes
parametros:

1. Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

4, El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el
letrero, deberan ser de mayor tamafo.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas,
de la siguiente manera:

Primer Plano:  PROYECTO: “CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR".

Segundo TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Plano:

Tercer Plano: PROMOTOR: DAVID JARAMILLO SALAZAR
Cuarto Plano:  AREA: 3183 m? 61 dm?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCION DRLS - IA - 004 — 2021 DE 29 DE
MARZO DE 2021.
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Panama, 5 de abril de 2021

Ingeniera

ELIDA BERNAL

DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Estimada Ingeniera Bernal:

En calidad de promotor del proyecto denominado CONSTRUCCION DE VILLA
FAMILIAR, a desarrollarse en la finca No. 30331859 Cddigo de Ubicacion 7405,
ubicada en el Sector de Playa Venao, Corregimiento de Oria Arriba y Distrito de
Pedasi, Provincia de Los Santos, localizable al teléfono No. 6920-5846 6 al correo

davidjs26@hotmail.com, recientemente aprobado mediante Resolucién DRLS-IA-

004-2021 del 29 de marzo de 2021, por este medio comparezco respetuosamente
ante usted, a fin notificar el inicio programado de la obra para el 8 de abril de 2021,
dando cumplimiento al acapite “b” del articulo No.4 de la precitada resolucién de

aprobacion del proyecto.

Sin mas que agregar y agradeciendo de antemano toda la gestion, se despide,
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o om ) Ministerio de Ambiente
REPLBLICA DE PANAMA Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
VINISTERIO DE AMBIENTE Los Santos
INFORME SECRETARIAL

Panama, 21 de Septiembre de 2021.

A quien concierne:

Por medio del presente informe secretarial, hago constar que con fundamento en el articulo 69 de
la Ley 38 de 31 de julio de 2000, que regula el Procedimiento Administrativo General, se ha
procedido a foliar nuevamente el expediente administrativo [IF-012-19, correspondiente al Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria |, del “CONSTRUCCION DE VILLA FAMILIAR”, con
numeracion corrida, por orden cronolégico de llegada de los documentos, a partir de la foja 2 hasta
la foja 4 y de la foja 6 a la 37.




